
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO 

 

 

ATO DECISÓRIO Nº 004-SMO/SSMR/8ªRM, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 

(SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO) 

 

RESULTADO DE INSPEÇÃO DE SAÚDE EM GRAU DE RECURSO 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Aviso de Convocação n° 007-SMO-SSMR/8, de 03 de julho de 2023, que trata do processo seletivo para 

médicos do Serviço Militar Obrigatório 2023/2024, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Inspeção de Saúde em grau de recurso, emitido pela perícia médica do 

Hospital Geral de Belém, referente ao candidato abaixo mencionado e inseri-lo no processo seletivo para fins 

de convocação e incorporação: 

 

Candidato Parecer 

JOÃO ANTÔNIO LOBATO PINTO APTO 

Belém-PA, 28 de dezembro de 2023. 

 

 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 

 

Por delegação:  

 

JOÃO PAULO AZAMBUJA JÚNIOR – Cel 

 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 

 


